

## RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la société INGENICO S.A., tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### **I) Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note 3 de l'annexe qui expose un changement de méthode comptable concernant l'enregistrement des frais d'acquisition d'immobilisations financières.

## **II) Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- *Le paragraphe « Fonds commercial » de la note 3 de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à l'enregistrement des malis techniques dégagés lors des fusions avec les sociétés Moneyline et Ingenico France, ainsi que les règles de dépréciation de ces malis. Dans le cadre de notre appréciation des règles et méthodes comptables suivies par votre société, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables et des informations fournies dans ce paragraphe, et nous nous sommes assurés de leur correcte application.*
- *Le paragraphe « Immobilisations financières » de la note 3 de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à la valeur d'utilité des titres de participation et des créances rattachées. Dans le cadre de notre appréciation des règles et méthodes comptables suivies par votre société, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables et des informations fournies dans ce paragraphe, et nous nous sommes assurés de leur correcte application.*

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **III) Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Concernant les informations fournies en application des dispositions de l'article L. 225-102-1 du Code de commerce sur les rémunérations et avantages versés aux mandataires sociaux ainsi que sur les engagements consentis en leur faveur, nous avons vérifié leur concordance avec les comptes ou avec les données ayant servi à l'établissement de ces comptes et, le cas échéant, avec les éléments recueillis par votre société auprès des sociétés contrôlant votre société ou contrôlées par elle.

**SA C.G.E.C.**  
111/113, rue de Reuilly  
75012 PARIS

**KPMG AUDIT IS**  
3, Cours du Triangle  
92939 PARIS LA DEFENSE CEDEX

Sur la base de ces travaux, nous attestons l'exactitude et la sincérité de ces informations.

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle et à l'identité des détenteurs du capital vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Paris et Paris La Défense, le 28 février 2011

**Les Commissaires aux Comptes**

**SA C.G.E.C.**



**Sophie BRULEBOIS**  
Associée

**KPMG Audit IS**



**Jean-Pierre VALENSI**  
Associé

## Bilan au 31 décembre 2010

### ACTIF

(en milliers d'Euros)	Notes Annexes	2010			2009
		Brut	Amortissements ou dépréciations	Net	Net
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	4				
Frais de recherche et développement		38 785	25 954	12 831	600
Concessions, brevets, droits similaires		10 596	7 883	2 713	2 486
Fonds commercial		175 835	1 571	174 263	24 641
Autres immobilisations incorporelles		1 943	686	1 257	12 822
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	4				
Constructions sur sol d'autrui		1 502	767	735	947
Installations techniques, matériel et outillage industriels		28 071	18 928	9 143	6 493
Autres immobilisations corporelles		5 615	3 430	2 185	2 097
Avances et acomptes					
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	4				
Participations	5,9,19	262 777	32 019	230 758	450 404
Créances rattachées à des participations	5,6,9,19	380 080		380 080	324 326
Autres immobilisations financières	6	993	12	981	5 379
<b>TOTAL I</b>		<b>906 195</b>	<b>91 250</b>	<b>814 945</b>	<b>830 195</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>					
<b>STOCKS</b>	9				
Matières premières et autres approvisionnements		7 380	2 579	4 801	3 602
Produits intermédiaires et finis		21 550	2 493	19 057	7 952
Marchandises		381	263	118	87
<b>TOTAL STOCKS</b>		<b>29 312</b>	<b>5 336</b>	<b>23 976</b>	<b>11 641</b>
<b>CREANCES D'EXPLOITATION</b>	5,6,9,12,19				
Avances et acomptes versés sur commandes		473		473	416
Créances clients et comptes rattachés		129 269	3 065	126 204	109 936
Autres créances		33 387	1 401	31 986	16 866
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	7,9	<b>37 349</b>		<b>37 349</b>	<b>45 464</b>
<b>DISPONIBILITES</b>	12	<b>5 263</b>		<b>5 263</b>	<b>3 579</b>
<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</b>	6	<b>2 041</b>		<b>2 041</b>	<b>1 580</b>
<b>TOTAL II</b>		<b>237 094</b>	<b>9 802</b>	<b>227 293</b>	<b>189 480</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices	4	5 167		5 167	4 677
Ecart de conversion ( actif )		2 849		2 849	1 229
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>		<b>1 151 306</b>	<b>101 052</b>	<b>1 050 254</b>	<b>1 025 581</b>

# INGENICO SA

## PASSIF

(en milliers d'Euros)	Notes Annexes	2010	2009
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	8		
Capital social		51 512	48 637
Primes d'émission		484 546	482 349
<b>RESERVES</b>	8		
Réserve légale		4 864	4 779
Autres réserves			
<b>REPORT A NOUVEAU</b>	8	34 686	16 610
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	8	(4 849)	32 455
<b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>	8,9	2 915	3 483
<b>TOTAL I (CAPITAUX PROPRES)</b>		<b>573 674</b>	<b>588 314</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>			
Provisions pour risques et charges	9	20 803	21 363
<b>TOTAL II (PROVISIONS)</b>		<b>20 803</b>	<b>21 363</b>
<b>DETTES</b>	11		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	10,12	244 867	211 019
Emprunts et dettes financières divers	5,19	62 155	89 810
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		19	8
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12,19	89 903	77 185
Dettes fiscales et sociales	12	24 989	26 963
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			1 962
Autres dettes	12,19	25 147	5 994
Produits constatés d'avance		6 979	1 337
<b>TOTAL III (DETTES)</b>		<b>454 059</b>	<b>414 278</b>
Ecarts de conversion ( passif )		1 719	1 626
<b>TOTAL DU PASSIF</b>		<b>1 050 254</b>	<b>1 025 581</b>

## Compte de résultat

(en milliers d'Euros)	Notes Annexes	2010	2009
Ventes de marchandises		28 427	15 645
Production vendue ( biens )		351 518	306 082
Production vendue ( services )		24 356	24 778
<b>CHIFFRE D' AFFAIRES</b>	<b>13,19</b>	<b>404 301</b>	<b>346 505</b>
Autres produits d'exploitation	19	10 834	14 908
Reprises d'exploitation	9,19	7 498	14 455
<b>Total des produits d'exploitation</b>		<b>422 634</b>	<b>375 868</b>
Achats stockés consommés	19	224 912	196 576
Autres achats et charges externes	15,19	68 978	68 470
Impôts, taxes et versements assimilés	19	4 585	2 778
Salaires et traitements	14,20	44 775	36 669
Charges sociales		18 709	14 522
Dotations aux amortissements sur immobilisations	4	14 031	9 777
Dotations aux provisions et dépréciations sur actif	9,19	11 458	7 257
Autres charges		6 029	12 259
<b>Total des charges d'exploitation</b>		<b>393 477</b>	<b>348 308</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>29 157</b>	<b>27 560</b>
Produits financiers	5	53 685	45 690
Charges financières		(44 914)	(38 815)
Dotations et reprises financières	9	(22 434)	14 268
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>16,19</b>	<b>(13 663)</b>	<b>21 143</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>		<b>15 494</b>	<b>48 703</b>
Produits exceptionnels		10 868	47 876
Charges exceptionnelles		(33 823)	(47 009)
Dotations et reprises exceptionnelles	4	6 135	(7 658)
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>17,19</b>	<b>(16 820)</b>	<b>(6 791)</b>
Participation des salariés			
Impôts sur les bénéfices (Produits)/Charges	18	3 523	9 457
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>		<b>(4 849)</b>	<b>32 455</b>

## ANNEXE AUX COMPTES SOCIAUX

### NOTE 1 : FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

#### Renégociation des termes de l'emprunt de 210 M€ et nouvelle ligne de crédit de 100 M€.

En juin 2010, Ingenico SA a renégocié les conditions de l'emprunt de 210 M€ contracté en 2009, notamment en décalant d'un an l'échéancier de remboursement initial, qui court désormais de 2011 à 2014.

En outre, ingenico dispose d'une ligne de financement complémentaire de 100 M€, conclue aux mêmes conditions de taux d'intérêts et d'échéancier de remboursement que la ligne de 210 M€. Cette nouvelle ligne de crédit est affectée au financement de prises de participations. Au 31 décembre 2010, seuls 34 M€ ont été utilisés.

#### Dépréciation des titres de participation Ingenico Corp.

Faisant suite aux difficultés rencontrées par sa filiale américaine, Ingenico a dû constater en résultat financier une dépréciation des titres de participation Ingenico Corp, holding des sociétés nord américaines (Ingenico Inc – Etats-Unis et Ingenico Ltd – Canada), pour 21 392 milliers d'euros. Cette dépréciation est la conséquence de la baisse du chiffre d'affaires aux Etats Unis constatée en 2009 et 2010, et des efforts requis pour migrer les produits sur la plateforme Tellium et conquérir des parts de marché. Le Groupe reste cependant positif sur les perspectives de croissance à moyen terme en Amérique du Nord.

#### Structuration du Groupe.

- Acquisition de la société Payzone.

Dans le cadre de son expansion dans les services liés aux paiements, Ingenico SA a acquis le 5 mai 2010 la société française Payzone, rebaptisée Ingenico Prepaid Services, pour un montant de 7 305 milliers d'euros.

- Cession de la filiale Ingenico China.

Le 12 juin 2010, Ingenico SA a cédé la totalité de sa participation dans Ingenico China à sa filiale indirecte Landi pour 5 000 KUSD.

- Liquidation de la filiale Ingenico Korea.

La liquidation de la société Ingenico Korea a été prononcée en février 2010.

- Fusion avec la SAS Ingenico France.

Le 30 septembre 2010, Ingenico France SAS a fusionné avec Ingenico SA selon le régime du transfert universel de patrimoine. Le mali technique dégagé par l'opération est inscrit à l'actif du bilan d'Ingenico SA en fonds de commerce pour 149 238 milliers d'euros. Il correspond à la différence entre la valeur des titres de participation Ingenico France, annulés, et l'actif net comptable d'Ingenico France apporté à Ingenico SA.

Au plan fiscal, la fusion est réalisée sous le régime de faveur de l'article 210A du CGI avec effet rétroactif au 1<sup>er</sup> janvier 2010, et a pour conséquence la sortie d'Ingenico France SAS du périmètre d'intégration fiscale Ingenico.

L'ensemble des activités des sociétés françaises (commerciales et R&D, autour de la technologie Tellium), sont ainsi regroupées au sein d'Ingenico SA, par ailleurs holding du Groupe Ingenico. La société Ingenico Barcelone, au sein de laquelle la technologie Unicap avait été développée, continue à effectuer la maintenance de cette technologie.

## **NOTE 2 : EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Néant

## **NOTE 3 : REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes sont les suivantes :

### **Immobilisations incorporelles**

#### Recherche et développement

Les dépenses de recherche sont comptabilisées en charges lorsqu'elles sont encourues. Les dépenses de développement, c'est-à-dire découlant de l'application des résultats de la recherche à un plan ou un modèle en vue de la production de produits et procédés nouveaux ou substantiellement améliorés, sont comptabilisées en tant qu'immobilisation si la société peut démontrer, notamment, la faisabilité technique et commerciale du produit ou du procédé et la disponibilité de ressources suffisantes pour achever le développement.

Les dépenses ainsi portées à l'actif comprennent les coûts des matières, de la main d'œuvre directe et une quote-part appropriée des frais généraux.

Les autres dépenses de développement sont comptabilisées en charges lorsqu'elles sont encourues. Les dépenses de développement portées à l'actif sont comptabilisées à leur coût diminué du cumul des amortissements et du cumul des pertes de valeur.

Les durées d'utilité estimées sont de 3 à 5 ans

#### Autres immobilisations incorporelles

Les autres immobilisations incorporelles qui ont été acquises par la société sont comptabilisées à leur coût diminué du cumul des amortissements et des pertes de valeur.

Les durées d'utilité estimées sont les suivantes :

- logiciels et licences : 3 ans,



- autres immobilisations incorporelles : 5 ans.

#### Fonds commercial

Le poste « fonds commercial » figurant au bilan pour une valeur nette de 174 263 milliers d'euros correspond principalement :

- au mali technique dégagé lors de l'acquisition par voie de fusion absorption de la société Moneyline, en 2006, pour un montant de 24 616 milliers d'euros. Le mali technique est principalement représentatif de la clientèle et des parts de marché.
- au mali technique dégagé lors de la fusion par transfert universel de patrimoine avec la société Ingenico France (anciennement Sagem Monetel) le 30 septembre 2010, pour un montant de 149 238 milliers d'euros. Le mali technique est composé de la technologie, de la clientèle et des parts de marché apportées.

En application du règlement CRC 2004-01, ces malis ne sont pas amortis, mais sont soumis à des tests de dépréciation. Ils subissent une dépréciation lorsque la valeur actuelle d'un ou plusieurs actifs sous-jacents auxquels une quote-part de mali a été affectée devient inférieure à la valeur comptable du ou des actifs précités, majorée de la quote-part de mali affectée.

#### Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Le coût d'un actif produit par la société pour elle-même comprend le coût des matières premières et de la main d'œuvre directe, et une quote-part appropriée des frais généraux de production. Lorsque des composants des immobilisations corporelles ont des durées d'utilité différentes, ils sont comptabilisés en tant qu'immobilisations corporelles distinctes.

La société comptabilise en immobilisations le coût de remplacement d'un composant au moment où ce coût est encouru s'il est probable que les avantages économiques futurs associés à cet actif iront à la société et que son coût peut être évalué de façon fiable.

Tous les coûts d'entretien courant et de maintenance sont comptabilisés en charges au moment où ils sont encourus.

Les amortissements sont calculés suivant les modes d'amortissement et les durées de vie suivants :

- agencements et aménagements des constructions : 5 ans, linéaire,
- matériel technique (informatique bureau d'études) : 4 ans, dégressif,
- autres outillages : 4 ans, linéaire,
- autres immobilisations corporelles : 3 à 10 ans, linéaire ou dégressif.

#### Immobilisations financières

La valeur brute des titres de participation et des créances rattachées figurant au bilan est constituée par leur coût d'acquisition, incluant les frais d'acquisition jusqu'au 31 décembre 2009. A compter de 2010, les frais d'acquisitions sont comptabilisés en charges.

Lorsque la valeur d'inventaire des participations et créances rattachées est inférieure à leur valeur comptable, une dépréciation est constatée du montant de la différence. La valeur d'inventaire correspond à la valeur d'utilité. Ingenico apprécie la valeur d'utilité des titres de participation et créances rattachées en tenant compte des synergies dégagées pour le groupe et par la méthode des flux financiers actualisés nets de l'endettement des filiales. Les taux d'actualisation retenus s'appuient sur le coût moyen du capital et sont déterminés en fonction du risque lié à l'activité.

#### Amortissements dérogatoires

Les logiciels acquis sont amortis fiscalement sur 12 mois.

Les frais d'acquisitions de sociétés, antérieures à 2010, sont amortis sur 5 ans.

## **Stocks**

Le coût des stocks est déterminé selon la méthode du coût moyen pondéré d'acquisition. Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production correspondant au coût de fabrication du sous-traitant. Si la valeur de réalisation des stocks à la date du bilan est inférieure au coût, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

La valeur nette de réalisation est le prix de vente estimé dans le cours normal de l'activité, diminué des coûts estimés pour l'achèvement et des coûts estimés nécessaires pour réaliser la vente.

## **Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les dépenses engagées sur des contrats de fournitures d'applicatifs réalisés sur plusieurs exercices sont enregistrées en factures à établir (marge à l'avancement). Une provision pour pertes à terminaison est éventuellement constituée en fonction des résultats estimés sur ces opérations.

## **Opérations en devises**

Les charges et produits en devises sont enregistrés pour leur contre-valeur à la date d'opération. La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances au cours de clôture est portée au bilan en « écarts de conversion ». Les créances et dettes en devises faisant l'objet de couvertures sont inscrites à la valeur de leur instrument de couverture. Les pertes de change latentes font l'objet d'une provision pour risques.

## **Instruments de couverture de change**

La société Ingenico gère le risque de change pour l'ensemble du groupe. L'objectif de la gestion du risque de change chez Ingenico est de couvrir le risque de dépréciation de la monnaie étrangère contre euro pour toutes les facturations émises en devise. Le risque de change couvert est donc un risque de change transactionnel pour couvrir les postes clients, fournisseurs et comptes courants, ainsi que les flux futurs provenant des budgets. Afin de se couvrir contre le risque de change associé à son activité à l'étranger, la société Ingenico met en place principalement des changes comptant, changes à terme, des options et des instruments de couverture de change. Les instruments souscrits répondant à la qualification de couverture sont présentés en engagements hors bilan.

## **Indemnités de départ à la retraite**

A leur départ en retraite, les salariés de la société reçoivent une indemnité, selon les dispositions de la convention collective dont ils dépendent. La société comptabilise la provision pour indemnité de départ à la retraite dans ses comptes. L'indemnité de départ à la retraite est évaluée au 31 décembre 2010 à 2 942 milliers d'euros.

Cette indemnité est calculée selon la méthode rétrospective et tient compte des hypothèses suivantes :

- taux de charges sociales de 48,5 %,
- départ volontaire à l'âge de 63 ans,
- taux d'inflation de 2,0 %,
- taux d'actualisation de 4,5 % au 31/12/2010,
- taux de revalorisation annuelle des salaires de 2,5 %.

### **Provisions pour litiges et réclamations.**

Des provisions pour litiges et réclamations sont comptabilisées lorsque la société a une obligation en cours liée à des actions en justice, enquêtes gouvernementales, procédures contentieuses et autres réclamations résultant d'événements antérieurs qui sont en instance, qu'il est probable qu'une sortie de fonds représentant des avantages économiques sera nécessaire pour éteindre cette obligation et qu'une estimation fiable de ce montant peut être faite. Ingenico s'appuie sur ses avocats pour évaluer la probabilité de réalisation des risques et l'estimation des provisions relatives aux litiges et réclamations.

### **Valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement figurent pour leur valeur d'acquisition. Lorsque leur valeur d'inventaire, correspondant à leur valeur de marché, est inférieure à leur coût d'acquisition, une dépréciation est constatée du montant de la différence. Aucune compensation n'est réalisée avec des plus-values latentes.

### **Charges à répartir sur plusieurs exercices**

Les charges à répartir correspondent aux frais d'émission des emprunts, amortis linéairement sur la durée de l'emprunt.

### **Crédit d'impôt recherche**

Conformément aux dispositions comptables, le crédit d'impôt recherche est comptabilisé en produit d'exploitation.

### **Actions gratuites**

Dans le cas de plan d'attribution d'actions gratuites achetées sur le marché, le coût des actions acquises ou à acquérir pour servir les salariés bénéficiaires du plan fait l'objet d'une provision pour charges constituée prorata temporis pendant la période d'acquisition des actions gratuites telle que définie dans chaque plan (2 à 4 ans selon les bénéficiaires). Au terme de la période d'acquisition, les actions propres sont cédées définitivement aux bénéficiaires des plans. La moins value de cession constatée à cette date est compensée par la reprise de provision pour dépréciation des actions propres précédemment constatée.

Les charges nettes relatives aux plans d'actions gratuites, à l'exclusion de celles refacturées aux filiales du groupe, sont reclassées en charges de personnel par le crédit du compte de transfert de charges exceptionnelles. Les actions propres destinées à être attribuées aux salariés sont incluses dans les valeurs mobilières de placement. En 2010, le montant enregistré en frais de personnel s'élève à 6 441 milliers d'euros.

### **Intégration fiscale**

Les conventions d'intégration fiscale conclues entre Ingenico SA, tête de groupe fiscal, et les sociétés membres du groupe fiscal, prévoient que la filiale intégrée verse à la société mère une somme égale à l'impôt qui aurait grevé son résultat si elle était imposée distinctement, déduction faite des droits à imputation dont la filiale aurait bénéficié en l'absence d'intégration.

A la clôture d'un exercice déficitaire, la filiale intégrée n'est titulaire d'aucune créance sur la société mère, y compris dans le cas où cette dernière s'est constituée une créance sur le trésor en optant pour le report en arrière du déficit d'ensemble.

En cas de sortie de la filiale intégrée du groupe d'intégration, la société mère et la filiale intégrées détermineront d'un commun accord si la filiale intégrée a subi des surcoûts du fait de son appartenance au groupe et si cette situation justifie son indemnisation par la société mère

#### **Changement de méthode comptable.**

Afin d'assurer un traitement cohérent entre les comptes sociaux, publiés en normes françaises, et les comptes consolidés, publiés en normes IFRS, les frais engagés pour l'acquisition de sociétés sont comptabilisés en charges exceptionnelles à compter de 2010 selon la méthode prospective. Ils étaient antérieurement portés à l'actif du bilan au poste titres de participation.

Les frais d'acquisitions comptabilisés en charges exceptionnelles en 2010 s'élèvent à 1 222 milliers d'euros.

Au plan fiscal, les frais d'acquisitions sont réintégrés dans le résultat fiscal l'année de leur constatation et déduits par 5<sup>ième</sup> au cours de l'exercice et des quatre années suivantes.

## NOTE 4 : MOUVEMENTS DES POSTES DE L'ACTIF IMMOBILISE ET DES AMORTISSEMENTS

(en milliers d'Euros)

### IMMOBILISATIONS

Rubriques et postes	Valeur brute au 01.01.2010	TUP ING France 30.09.2010	Augmentation	Virement de poste à poste	Diminution	Valeur brute au 31.12.2010
Immobilisations incorporelles						
. Frais de recherche et de développement	20 917		5 259	12 609		38 785
. Brevet, licences, marques	8 990	576	703	478	151	10 596
. Fonds commercial	26 212	384	149 239 (1)			175 835
. Autres immobilisations incorporelles						
.Autres	686					686
.Immo,R&D en coursAutres	12 375			-12 375		
.Autres immo. en cours	447		1 632	-822		1 257
Immobilisations corporelles						
. Agencements constructions	1 427	52	22			1 502
. Inst. Techniques, matériels et outillages	20 135	4 022	4 061	110	257	28 071
. Autres immobilisations corporelles	4 991	627	870		873	5 615
Immobilisations financières :						
. Titres de participation	461 387	1 550	8 484	4 500	213 144 (2)	262 777
. Créances rattachées aux participations	325 105	300	65 867	-4 500	6 692	380 080
. Autres immobilisations financières	5 391	97	28		4 523	993
<b>TOTAUX</b>	<b>888 063</b>	<b>7 608</b>	<b>236 165</b>		<b>225 641</b>	<b>906 196</b>

(1) fonds de commerce Ingenico France représentatif du mali technique lié à la TUP : 149 239 K€

(2) dont annulation des titres Ingenico France liée à la TUP pour 205 314 K€

### AMORTISSEMENTS

Rubriques et postes	Cumulés au 01.01.2010	TUP ING France 30.09.2010	Dotation	Virement de poste à poste	Reprise	Cumulés au 31.12.2010
Immobilisations incorporelles						
. Frais de recherche et de développement	20 317		5 638			25 954
. Brevet, licences, marques	6 504	221	1 308		151	7 883
. Fonds commercial	1 571					1 571
. Autres immobilisations incorporelles						
.Autres	686					686
Immobilisations corporelles						
. Agencements constructions	476	14	277			767
. Inst. Techniques, matériels et outillages	13 642	1 278	4 101		93	18 928
. Autres immobilisations corporelles	2 894	292	1 101		857	3 430
<b>TOTAUX</b>	<b>46 090</b>	<b>1 806</b>	<b>12 424</b>		<b>1 102</b>	<b>59 219</b>

Linéaires	Dégressifs	Exceptionnels
7 976	4 447	

### MOUVEMENTS AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES

	Montant net au début de l'exercice	Augmentations de l'exercice	Dotations de l'exercice	Montant net à la fin de l'exercice
Charges à répartir sur plusieurs exercices	4 677	2 097	1 607	5 167

Le montant transféré au cours de l'exercice concerne les frais d'émission d'emprunt voir note 10 Emprunt et dettes au près des établissements financiers

## NOTE 5 : PARTICIPATIONS

FILIALES (1)	Devise Capital et capitaux propres	Capital	Réserves, report à nouveau et résultat du dernier exercice (avant affectation)	Quote-part du capital détenu en %	Valeur comptable des titres détenus		Prêts et avances consentis par la société et non remboursés au 31.12.10	Prêts et avances reçus par la société au 31.12.10	Chiffre d'affaires H.T. du dernier exercice écoulé	Résultat du dernier exercice écoulé bénéficiaire net ou (perte)	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice 2010	Observation
					Brute	Nette						
		EXPRIME EN K DEVISES			EXPRIME EN MILLIERS €							
IDS SOFRACIN SA 192 avenue Charles de Gaulle 92200 Neuilly sur Seine cedex	EUR	1 545	(1 672)	100,00%	1 419		153			(91)		Avance dépréciée à 100%
MONEYLINE BANKING SYSTEMS 183 avenue Georges Clémenceau 92000 Nanterre	EUR	1 899		15,00%	1 829							
INGENICO VENTURES 192 avenue Charles de Gaulle 92200 Neuilly sur Seine cedex	EUR	6 800	(253)	100,00%	6 800	6 800	387					
INGENICO TRANSACTIONS SERVICES 192 avenue Charles de Gaulle 92200 Neuilly sur Seine cedex	EUR	1 000	(1)	100,00%	1 000	1 000	989					
SAGEM MONETEL GMBH KONRAD ZUSE RING 1 D-24220 FLINTBECK	EUR	500	(1 012)	100,00%	1 550	1 550	800		1 711	(1 072)		
NATURAL SECURITY Eurotechnologie 165 avenue de Bretagne 59044 Lille	EUR	4 300	(3 793)	17,99%	774	774						
INGENICO GMBH (HANSEA) Platzburger Strasse 43-44 10717 Berlin - Allemagne	EUR	1 023	3 206	100,00%	1 027	1 027	7 584	7 096	26 507	2 308		
INGENICO DI DEUTSCHE ING HOLDING Frankfurt-sur-le-Main - Allemagne	EUR	139	(130 168)	100,00%	3 999	3 999	291 064			6 853		
INGENICO UK LTD (2) 17 Ridge Way Donibristle Industrial Estate Dalgety Bay Dunfermline RIFE JY11 5 JU - Ecosse - Grande Bretagne	GBP	1 000	8 817	100,00%	1 544	1 544		5 814	59 167	99		
INGENICO ITALIA SPA (2) Via Stephenson 43/A 20157 Milano - Italie	EUR	250	6 585	100,00%	838	838			52 651	1 548		
INGENICO IBERIA SL (2) C/Ribera des Loira, 4 y 6 4 plana Campo de las Naciones 28042 Madrid - Espagne	EUR	8 115	8 485	100,00%	87 191	87 191	30 690	856	53 328	1 028		
INGENICO HUNGARY Big U. 3-5 1022 Budapest - Hongrie	HUF	3 000	(546 570)	100,00%	12	12	1 175		3 471	(119)		
INGENICO EASTERN EUROPE SARL (2) 10 Bld Royal 2449 Luxembourg - Luxembourg	EUR	13	-50	99,00%	905	905	385			(9)		
INGENICO Investment "Luxembourg" 10 Bd Royal L-2449 Luxembourg - Luxembourg	EUR	500	(1 903)	99,99%	508		1 353			(112)		
INGENICO SWITZERLAND Impasse des Ecuireuls 2 case postale 56 CH-1763 Granges-Paccot - Suisse	CHF	140	(5 479)	100,00%	1 810	810	5 164		1 464	1 185		
INGENICO CORP (2) 6195 South Dade Land Blvd Suite D Alpharetta Georgia 30005 - Etats-Unis	USD		59 182	100,00%	86 229	64 837	13 451			1 700		
INGENICO IVI INC (2) 9155 South Dade Land Blvd Suite 1408 Miami Florida 33156 - Etats-Unis	USD	1	2 743	100,00%	418	418			6 012	1	2 953	
DESCARTES CORP. Colonial Lake Drive Lawrenceville Etats-Unis	USD	1	(1 730)	99,00%			1 279			(18)		Avance dépréciée à 100%
INGENICO DO BRASIL LTDA (2) Rua Tomé de Souza, 15 - 8 Floor São Bernardo do Campo - Sao Paulo - Brésil	BRL	39 292	(12 759)	98,88%	18 484	18 484	3 000		133 578	4 339	1 205	
INGENICO PREPAID SERVICES France 9 Rue de CURIE 92150 Suresnes - France	EUR	2 050	(2 995)	100,00%	7 305	7 305		2 751	2 694	149		
AUTO GAIN HK LTD (2) 3806 Central plaza 18 Harbor road - Wanchai - China	USD	19 420	1 444	100,00%	19 652	19 652	30 423			1 154		
INGENICO INTERNATIONAL (PACIFIC) PTY LTD (2) 6 Prosperity Parade Warriewood NSW 2102 - Australie	AUD	407	22 887	100,00%	692	692		23 055	53 059	6 787		
INGENICO INTERNATIONAL (SINGAPORE) Pte Ltd. 390 Havelock Road, 03-3 King's centre Singapore 169662 - Singapour	SGD	200	(2 983)	100,00%	101		200		8 390	(552)		
INGENICO PHILIPPINE 15th and 17th Floors Pearlbank center N°146 Valero street Salcedo village - Makaticity 1227 - Phillipine	PHP	9 200	(12 303)	100,00%	119	119	126			(234)		
INGENICO ODEME SYSTEM (2) ITU Ayazaga Kampusu Ari 2 Binasi B Blok No : 6/1 Koryolu 34469 Maslak Istanbul Turquie	TRY	19 613	(4 949)	100,00%	18 170	12 400	11 000		6 701	199		
INGENICO LLC RUSSIE Godovikova street 9 119085 - Moscou - Russie	RUB	10	3 888	100,00%			300		9	77		
INGENICO CZ Myslikova 25 PSC 110 00	CZK	1 890	49 469	100,00%	70	70		940	5 843	1 143		
PRAHA République Tchèque INGENICO INDIA PRIVATE LTD D-4 Ground floor street #1 Chandra shekhar - azar road - Laxmi nazar 110092 - New Delhi - Inde	INR	25 702	(20 990)	100,00%	330	330			2 234	(108)		
<b>Total</b>					262 777	230 756	398 533	41 502	416 819	26 249	4 158	

( 1 ) Pour les filiales étrangères, le compte de résultat est converti au cours moyen de l'année et les postes du bilan au taux de clôture

## NOTE 6 : ETAT DES CREANCES

(en milliers d'Euros)

<b>Etat des créances</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A 1 an au plus</b>	<b>A plus d' 1 an</b>
<b>CREANCES DE L'ACTIF IMMOBILISE</b>			
Créances rattachées à des participations	380 080	325 342	54 738
Autres immobilisations financières	993	31	962
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT</b>			
Clients douteux ou litigieux	2 766		2 766
Autres créances clients	126 503	126 503	
Impôts sur les bénéfices	10 056	10 056	
Taxe sur la valeur ajoutée	1 710	1 710	
Groupe	20 341	20 341	
Débiteurs divers	1 281	1 281	
Charges constatées d'avance	2 041	1 972	69
<b>TOTAL</b>	<b>545 770</b>	<b>487 235</b>	<b>58 536</b>
<b>RAPPEL DE L'EXERCICE PRECEDENT</b>	<b>461 946</b>	<b>135 238</b>	<b>326 708</b>

## NOTE 7 : INVENTAIRE DU PORTEFEUILLE DE VALEURS MOBILIERES

(en milliers d'Euros)

<b>Nature des titres</b>	<b>Valeur brute Comptable</b>	<b>Valeur d'inventaire</b>	<b>Dépréciation</b>
Actions propres (1)	14 645	14 706	
OPCVM et autres investissements classés en placement	22 703	22 712	
<b>TOTAL DES VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	<b>37 348</b>	<b>37 418</b>	

(1) dont contrat de liquidité 1.341 milliers d'Euros

## NOTE 8 : EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES ET ACTIONS AUTO-DETENUES

(en milliers d'euros)

Le capital social est composé de 51 511 971 actions d'un Euro. Au cours de l'exercice, 3 124 836 actions nouvelles ont été émises, dont 217 077 de levées de stocks options, 290 272 par distribution du dividende en actions, 172 417 par augmentation de capital réservée aux salariés, et 2 445 070 par prélèvement sur les primes d'émission. Par ailleurs, 250 000 actions propres ont été annulées.

### Variation des capitaux propres

	Au 1er janvier 2010	Affectation du résultat 2009	Mouvements 2010	Au 31 décembre 2010
Capital	48 637		2 875 (1)	51 512
Primes d'émission	482 350		2 197 (2)	484 546
Réserve légale	4 779	85		4 864
Report à nouveau	16 610	18 075		34 686
Résultat de l'exercice	32 455	(32 455)	(4 849)	(4 849)
Provisions réglementées	3 483		(568)	2 915
Dividendes 2009 versés en 2010		14 295	(14 295)	
<b>TOTAUX</b>	<b>588 314</b>		<b>(14 640)</b>	<b>573 674</b>

(1) dont levées stock options 217 milliers d'Euros

(1) dont distribution de dividendes en actions : 290 milliers d'Euros

(1) dont augmentation de capital réservée aux salariés pour 172 milliers d'Euros

(1) dont augmentation de capital par prélèvement / primes d'émission pour 2 445 milliers d'Euros

(1) dont réduction de capital par annulation des actions propres : -250 milliers d'Euros

(2) dont levées de stock options 1 858 milliers d'Euros

(2) dont distribution de dividendes en actions : 4 601 milliers d'Euros

(2) dont augmentation de capital réservée aux salariés : 2 241 milliers d'Euros

(2) dont augmentation de capital par prélèvement sur primes d'émission : - 2 445 milliers d'Euros

(2) dont réduction de capital par annulation d'actions propres : - 4 058 milliers d'Euros



2010

	Options/Actions en circulation au 1er janvier	Options/Actions attribuées au cours de l'exercice	Options/Actions exercées sur la période	Options/Actions annulées, rendues caduques, autres mouvements	Revalorisation	Nombre d'options/Action s existantes au 31 décembre	Durée de vie moyenne pondérée (en année)	Prix d'exercice moyen pondéré après revalorisation (en €)
Tranche A	73 249		59 262		2 134	16 121	8	5,37 €
Tranche B							8	
Tranche C	6 180		2 512	1 507	110	2 271	8	10,36 €
Tranche D							8	
Tranche E							8	
Tranche F	46 756		25 026		1 575	23 305	8	11,07 €
Tranche H	155 806		130 277		7 638	33 167	8	11,01 €
Actions Gratuites	931 000	57 555	636 000	6 219	18 150	364 486	NA	
Co-invest.		553 378		32 728	27 650	548 300	NA	
<b>Total</b>	<b>1 212 991</b>	<b>610 933</b>	<b>853 077</b>	<b>40 454</b>	<b>57 257</b>	<b>987 650</b>		

(1) actions gratuites attribuées dans le cadre des augmentations de capital par prélèvement sur les primes d'émission.

### Actions d'autocontrôle

	2010		2009	
	Quantité	Montant net en milliers d'Euros	Quantité	Montant net en milliers d'Euros
Actions propres destinées à être annulées (1)			250 000	4 309
Actions propres affectées au plan d'attribution d'actions gratuites (1)	693 737	11 764	916 780	17 498
Actions propres non affectées	129 962	1 540		
Actions propres du contrat de liquidité	51 744	1 341	195 178	3 332
<b>TOTAL</b>	<b>875 443</b>	<b>14 645</b>	<b>1 361 958</b>	<b>25 139</b>

(1) non réévaluées à la valeur d'inventaire

## NOTE 9 : PROVISIONS ET DEPRECIATIONS

(en milliers d'Euros)

	Montant au 01.01.2010	TUP	Dotation	Reprise Utilisée	Reprise Non Utilisée
<b>I - PROVISIONS REGLEMENTEES</b>					
Amortissements dérogatoires	3 483		2 305	2 873 (1)	
<b>TOTAL I</b>	<b>3 483</b>		<b>2 305</b>	<b>2 873</b>	
<b>II - PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>					
Provisions pour litiges	2 273	1 055	2 331	920	1 145
Provisions pour garanties données aux clients	478	529	733	921	
Provisions pour perte de change	1 229	2	2 849	1 231	
Provisions pour indemnités départ en retraite	1 476	1 112	354		
Autres provisions pour risques et charges (2)	15 908	492	9 441	14 611	631
<b>TOTAL II</b>	<b>21 364</b>	<b>3 190</b>	<b>15 707</b>	<b>17 683</b>	<b>1 776</b>
<b>III - DEPRECIATIONS</b>					
sur immobilisations corporelles	4			4	
sur immobilisations financières	11 774		21 410 (3)	1 153	
sur stocks	3 240	1 207	3 835	2 946	
sur comptes clients	1 887	441	1 673	345	592
sur autres créances	1 181		220		18
sur valeurs mobilières de placement	18				
<b>TOTAL III</b>	<b>18 104</b>	<b>1 648</b>	<b>27 138</b>	<b>4 448</b>	<b>610</b>
<b>TOTAL I +II+III</b>	<b>42 952</b>	<b>4 839</b>	<b>45 151</b>	<b>25 004</b>	<b>2 386</b>

(1) amortissements cumulés sur frais d'acquisitions SAGEM Monetel reclassés en moins du fonds de commerce Ingenico France lors de la TUP.

(2) dont 6 538 milliers d'Euros de provision pour actions gratuites  
(13 240 milliers d'Euros en 2009)

(3) dont 21 392 milliers d'euros de provision pour dépréciation des titres Ingenico corp.

**NOTE 10 : EMPRUNTS ET DETTES AUPRES DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT**  
(en milliers d'Euros)

	Montant	Durée	Date de fin de contrat
<b>CREDIT MOYEN TERME</b>			
Emprunt	244 000	5 ans	30/09/2014
Intérêts courus sur emprunt	227		
<b>CREDIT COURT TERME</b>			
Découvert bancaire	640		
<b>TOTAL</b>	<b>244 867</b>		

En juin 2010, Ingenico a renégocié sa ligne de crédit de 210 M€ obtenue en 2009 en portant la tranche A de 210 à 310 M€, et en décalant de 1 an l'échéancier de remboursement initial qui s'étend désormais de septembre 2011 à septembre 2014. Au 31 décembre 2010, la ligne complémentaire de 100 M€, destinée au financement d'acquisitions de sociétés, a été utilisée à hauteur de 34 M€.

Les conditions initiales de la tranche B de 60 M€ dédiée au financement du besoin en fonds de roulement n'ont pas été modifiées. La tranche B n'a pas été utilisée en 2010.

L'emprunt est rémunéré au taux euribor + marge de 2 %. Le risque de taux est couvert par un cap de taux de 2,74% portant sur 75 % de la tranche de 210 M€, soit 157 M€. Le montant du cap est indexé sur l'échéancier de remboursement initial de l'emprunt et n'a pas été modifié lors de la renégociation des termes de l'emprunt. Au 31/12/2010, le solde du cap est de 144 M€.

Cette ligne de crédit comporte l'engagement du groupe à respecter certains critères financiers mesurés à travers des ratios établis sur la base des comptes consolidés. Après renégociation de l'emprunt, les conditions sont les suivantes :

- \* ratio dettes financières nettes /Ebitda inférieur à 2,50 en 2010, 2,25 en 2011 et 2 au-delà,
- \* ratio dettes financières nettes /capitaux propres inférieur à 0,8,
- \* ratio Ebitda/ frais financiers nets supérieur à 5.

Au 31 décembre 2010, ces ratios sont respectés.

Les frais de renégociation de l'emprunt s'élèvent à 2 096 K€. Ils sont portés à l'actif du bilan en charges à répartir et sont étalés sur la durée de vie de l'emprunt (voir note 4). Le montant total des frais d'emprunt cumulés portés à l'actif du bilan s'élève à 6 911 K€.

## NOTE 11 : ETAT DES DETTES

(en milliers d'Euros)

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d' 1 an et moins de 5 ans	A plus de 5 ans
<b>Etat des dettes 2010</b>				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	244 867	21 781	223 086	
Emprunts et dettes financières divers	62 155	62 155		
Fournisseurs et comptes rattachés	89 903	89 903		
Personnel et comptes rattachés	15 571	15 571		
Sécurité sociale et autres organismes	8 828	8 828		
Etat et autres collectivités publiques	69	69		
Autres impôts,taxes assimilés	520	520		
Autres dettes	25 147	25 147		
Produits constatés d'avance	6 979	3 047	3 931	
<b>TOTAUX</b>	<b>454 040</b>	<b>227 022</b>	<b>227 018</b>	
<b>RAPPEL DE L'EXERCICE PRECEDENT</b>	<b>229 931</b>	<b>169 171</b>	<b>60 759</b>	

## NOTE 12 : PRODUITS A RECEVOIR – CHARGES A PAYER

(en milliers d'Euros)

<b>Etat des produits à recevoir compris dans les rubriques ci-dessous</b>	<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>
Créances clients et comptes rattachés	1 731	2 314
Autres créances		520
Disponibilités		
<b>TOTAL DES PRODUITS A RECEVOIR</b>	<b>1 731</b>	<b>2 834</b>

<b>Etat des charges à payer comprises dans les rubriques ci-dessous</b>	<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>
Emprunts et dettes auprès d'établissements de credit	227	552
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 896	18 074
Dettes fiscales et sociales	21 289	11 489
Autres dettes	20 997	4 319
<b>TOTAL DES CHARGES A PAYER</b>	<b>60 409</b>	<b>34 434</b>

### NOTE 13 : VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES

(en milliers d'Euros)

REPARTITION PAR ZONE GEOGRAPHIQUE	2 010	2 009
France métropolitaine et DOM	100 140	74 249
Australie, Chine et Sud-est asiatique	44 580	33 029
Europe et Europe centrale	133 240	109 170
Amériques	75 273	64 660
Moyen Orient	36 980	50 857
Afrique	14 088	14 540
<b>TOTAL</b>	<b>404 301</b>	<b>346 505</b>

### NOTE 14 : EFFECTIF MOYEN

Personnel salarié	2010	2009
Cadres et ingénieurs	402	353
Employés, agents de maîtrise et techniciens	79	61
<b>TOTAL</b>	<b>481</b>	<b>414</b>

### NOTE 15 : PART DES FRAIS DE RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT ACTIVES

(en milliers d'Euros)

	2010	2009
Frais de recherche et développement activés	5 496	6 719
Total des dépenses R&D (charges et investissement) (1)	42 967	37 403
<b>Part des frais R&amp;D activés (en %)</b>	<b>13%</b>	<b>17%</b>

(1) net des 1 409 K€ correspondant au crédit d'impôt recherche 2010

## NOTE 16 : RESULTAT FINANCIER

(en milliers d'Euros)

<b>Nature</b>		<b>2010</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Produits de participations		4 158
Gains de change		37 834
Revenus des autres créances	(1)	10 179
Gains sur cessions de valeurs mobilières de placement		1 505
Reprises sur provisions et transferts de charges		2 046
Autres produits		9
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>		<b>55 731</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Pertes de change		35 934
Dotations aux amortissements et aux provisions	(2)	24 480
Charges d'intérêts		7 773
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		381
Abandons de créance		826
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>		<b>69 394</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>(13 663)</b>

(1) Intérêts sur prêts et comptes courants des filiales

(2) Dont provision pour dépréciation des titres de participation Ingenico Corp. : 21 392 Milliers d'euros

## NOTE 17 : RESULTAT EXCEPTIONNEL

(en milliers d'Euros)

		2010	2009
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
Produits sur cessions d'immobilisations	(2)	4 223	40 720
Reprises sur amortissements dérogatoires		376	327
Reprises provision pour actions gratuites		13 143	2 288
Reprises autres provisions pour risques		1 473	924
Transfert de charges	(1)	6 441	7 137
Reprises provisions s/ titres		356	
Autres		145	19
Boni liquidation INGENICO JAPON		60	
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		<b>26 217</b>	<b>51 415</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>			
Charges sur cessions d'immobilisations	(3)	8 011	43 099
Dotations aux amortissements dérogatoires		2 305	2 382
Dotations aux provisions sur actions gratuites	(1)	6 441	7 137
Dotations aux provisions pour litiges		467	1 584
Dotations aux provisions pour fermeture de site			93
Frais de restructuration dont indemnités de départ	(4)	11 945	1 612
Mali sur rachat d'actions		13 143	2 288
Pénalités			12
Autres		725	
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		<b>43 037</b>	<b>58 207</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>(16 820)</b>	<b>(6 792)</b>

(1) Sur actions gratuites : la dotation aux provisions pour actions gratuites de l'exercice est transférée en frais de personnel.

(2) Dont produit de cession Ingenico China : 4 123 milliers d'euros

(3) Dont valeur nette comptable des titres Ingenico China : 7 474 milliers d'euros.

(4) Dont frais de restructuration des activités R&D Unicapt : 8 975 milliers d'euros, frais d'acquisitions de sociétés : 1 020 milliers d'euros et frais relatifs à l'offre de rachat dont la société à fait l'objet dans le courant du 4eme trimestre 2010 : 1 589 milliers d'euros.

## NOTE 18 : IMPOT SUR LES SOCIETES

(en milliers d'Euros)

### VENTILATION DE L'IMPOT SUR LES SOCIETES ENTRE RESULTAT COURANT ET RESULTAT EXCEPTIONNEL

	2010	2009
Résultat de l'exercice	(4 849)	32 454
Impôt sur les bénéfices sur résultat courant	7 732	13 173
Impôt sur les bénéfices sur résultat exceptionnel	(4 178)	(711)
Impôt sur les bénéfices liés à l'intégration fiscale (1)	(31)	(3 005)
<b>Total impôts</b>	<b>3 523</b>	<b>9 457</b>
<b>RESULTAT AVANT IMPOTS</b>	<b>(1 326)</b>	<b>41 911</b>

(1) Suite à l'option pour le régime légal d'intégration fiscale exercée par le groupe, l'impôt comptabilisé chez la société mère représente le montant figurant en charges pour l'ensemble des filiales intégrées.

### ACCROISSEMENTS ET ALLEGEMENTS DE LA DETTE FUTURE D'IMPOTS

Nature des différences temporaires :	2010	2009
Effet fiscal au taux de	34,43%	34,43%
<b>ACCROISSEMENTS</b>		
PROVISIONS REGLEMENTEES		
Amortissements dérogatoires	1 004	1 199
<b>TOTAL DES ACCROISSEMENTS</b>	<b>1 004</b>	<b>1 199</b>

### ALLEGEMENTS

#### PROVISIONS ET CHARGES A PAYER NON DEDUCTIBLES L'ANNEE DE COMPTABILISATION

Dépréciation clients	269	489
Contribution de solidarité	125	71
Effort construction	60	37
Provision pour actions gratuites	2 251	4 558
Provision pour départ à la retraite	1 013	508
Provision Recyclage	279	92
Frais d'acquisitions	337	
Participation	3	
AUTRES		
Ecart de conversion passif	592	560
<b>TOTAL DES ALLEGEMENTS</b>	<b>4 929</b>	<b>6 315</b>



**NOTE 19 : ELEMENTS RELEVANT DE PLUSIEURS POSTES DU BILAN  
ET DU COMPTE DE RESULTAT**

(en milliers d'Euros)

Montant concernant les entreprises

Postes	2010		2009	
	liées	avec lesquelles la société a un lien de participation	liées	avec lesquelles la société a un lien de participation
<b>POSTES DU BILAN</b>				
Participations	262 003	774	460 939	448
Créances rattachées à des participations	380 080		325 105	
Créances clients et comptes rattachés	77 230		76 858	
Autres créances	19 218		7 309	
Emprunts et dettes financières divers	62 154		89 809	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 860		15 161	
Autres dettes	19 517		3 835	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>				
Ventes de marchandises	7 999		5 984	
Production vendue (biens)	287 421		241 154	
Production vendue (services)	6 108		5 229	
Autres produits				
Achats stockés consommés	(3 097)		(5 026)	
Autres achats et charges externes	(17 563)		(20 859)	
Impôts et taxes	(104)		(35)	
Autres charges	(5 571)		(11 929)	
Dotations et reprises dépréciations d'exploitation			7 956	
<b>RESULTAT FINANCIER</b>				
Produits financiers	21 215		26 210	
Charges financières	(11 331)		(18 094)	
Dotations et reprises dépréciations financières	(20 613)		6 380	
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>				
Produits exceptionnels	233	198	212	
Charges exceptionnelles	(9 046)		(212)	

**NOTE 20 : REMUNERATION DES DIRIGEANTS**

Les rémunérations allouées à l'ensemble des dirigeants se sont élevées pour l'exercice 2010 à 1 407 milliers d'Euros.

## NOTE 21 : ENGAGEMENTS HORS BILAN

(en milliers d'Euros)

Engagements donnés	2010	2009
Cautions diverses	12 703	5 536
Droits individuels à la formation	657	323
Garantie de Passif suite à cession de Sagem Denmark:		
- Garanties standard jusqu'au 30 juin 2010		10 127
- Garanties corporate et litige jusqu'au 30 juin 2011	10 127	10 127
- Garanties fiscales jusqu'à prescription au 31 décembre 2011	20 254	20 254
Ces trois garanties ne se cumulent pas.		
Dans le cadre de la politique de couverture de change (couvertures de dettes et créances au bilan et de flux futurs) (valorisation au cours de clôture)		
Vente de devises (GBP) à terme	8 800 KGBP (14 250 KGBP en 2009)	10 223 16 045
Vente de devises (AUD) à terme	17 100 KAUD (20 600 KAUD en 2009)	13 018 12 869
Vente de devises (CAD) à terme	3 900 KCAD (12 750 KCAD en 2009)	2 927 8 428
Achat de devises (USD) à terme	95 500 KUSD (97 000 KUSD en 2009)	71 471 67 333
Swap de devises (AUD)	29 200 KAUD (11 750 KAUD en 2009)	22 229 7 340
Swap de devises (GBP)	4 700 KGBP (6 500 KGBP en 2009)	5 460 7 319
Swap de devises (CAD)	63 600 KCAD (23 350 KCAD en 2009)	47 141 15 435
Swap de devises (USD)	37 600 KUSD (19 300 KUSD en 2009)	28 140 13 397
Put de devises (GBP)	(5 850 KGBP en 2009)	6 587
Call de devises (GBP)	9 000 KGBP	10 455
Put de devises (CAD)	(5 150 KCAD en 2009)	3 404
Call de devises (CAD)	6 500 KCAD (7 600 KCAD en 2009)	4 879 5 024
Put de devises (USD)	23 500 KUSD (60 000 KUSD en 2009)	17 587 41 649
Call de devises (USD)	(30 000 KUSD en 2009)	20 825
<b>Autres engagements donnés</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>
Nantissement des titres DI Deutsche Ingenico en garantie de l'emprunt BNP de 244 M€		
Garantie de Passif suite à cession de 68% de MBS		
Quatres litiges sans limitation de montant ni de durée		
Le risque est partiellement provisionné dans les comptes d'Ingenico SA pour un montant de 166 K€		
<b>Engagements reçus</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>
Garantie de Passif reçue dans le cadre de l'opération d'acquisition de 55% de Fujian Landi Jusqu'au 23 mai 2011	12 761	11 835
Garantie de Passif reçue dans le cadre de l'opération de fusion avec SAGEM MONETEL Jusqu'au 14 mars 2010		50 000
Garantie de passif reçue dans le cadre de l'acquisition d' Easy Cash Jusqu'au 28 février 2011	8 150	8 150
Garantie de passif reçue dans le cadre de l'acquisition de Payzone jusqu'au 5 novembre 2011	1 050	
<b>Autres engagements reçus</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>
Promesse unilatérale d'achat par MBS des actions restantes exerçable en 2013. Le prix d'achat sera fonction de l'EBIT de MBS en 2012.		